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財政援助団体監査の結果について 

 

 地方自治法第１９９条第７項の規定に基づく財政援助団体監査の結果に関する報告について，

同条第９項の規定により提出します。 

 

記 

 

１ 監査の対象及び範囲 

株式会社 ＦＬＣ ｄｅｓｉｇｎ 

（地域の未来づくり推進事業補助金） 

    令和２年度における財政援助に係る出納その他の事務 

 

２ 監査の実施場所及び期間 

  監査委員室 

令和３年１１月１日から令和３年１２月２８日まで 

 

３ 監査の着眼点及び実施内容 

  岡山市の補助事業が，交付目的どおりに適正かつ効率的に執行されているかどうか等を主

眼とし，抽出した関係書類について，岡山市監査基準に準拠して証憑突合，質問等の手法に

より監査を実施した。 

 

４ 監査の結果 

令和２年度における財政援助に係る出納及びその他出納に関連する事務について，関係書

類を監査した結果，事業は計画及び交付条件に従って実施されているものと認められた。 

また，事務処理については，今後の処理方法を指導した軽易な事項はあったが，おおむね

適正に処理されていた。  

なお，今後の処理方法について指導した軽易な事項は，記述を省略した。 

 

 



 

 

財政援助団体等の概要は，次のとおりである。 

○名称及び所在地等 

名 称 株式会社 ＦＬＣ ｄｅｓｉｇｎ 

所 在 地 岡山市北区御津新庄545番地 

設 立 年 月 日 平成19年10月9日 

 補 助 金 額  令和2年度 15,838,000円 

  計 画 の 名 称   五城「縁を紡ぐ家」再生事業【えんつむプロジェクト】 

 

１ 補助目的について 

岡山市地域の未来づくり推進事業補助金交付要綱第1条より，中山間・周辺地域における，持

続可能な地域づくりをめざし，コミュニティビジネスの創出など，様々な地域課題の解決に取

り組むための活動に対し，補助金を交付する。 

 

２ 事務事業の実施状況について 

令和2年度に実施した五城「縁を紡ぐ家」再生事業【えんつむプロジェクト】の主な内容は，

次のとおりである。 

（補助対象） 

(1) 古民家改修工事（令和2年4月1日着手，令和3年3月1日完成） 

(2) 宿泊施設営業の準備（令和3年7月15日開業） 

(3) 交流イベントの企画開催 

  ・古民家再生ワークショップ（8月29日） 

(4) 新商品開発と実店舗開店 

・ロゴ，商品パッケージ，ショップカード，のれん，のぼり等のデザイン委託 

  ・アレルゲンフリーの新商品や地元の米や野菜を使用したメニューの開発 

    ・菓子販売の実店舗オープン（11月9日） 

 

３ 収支決算状況について 

 令和2年度五城「縁を紡ぐ家」再生事業【えんつむプロジェクト】に係る収支決算は，次のと

おりである。 

 

（収入の部）                                                   （単位:円） 

項  目 予算額 決算額 備  考 

事業収入 5,992,000 1,766,769 自社製品売上，カフェ売上 

地域の未来づくり推進事業補

助金（ソフト経費） 

2,956,000 2,807,000 補助対象経費①×2/3以下（上限

額2,956,000円） 

地域の未来づくり推進事業補

助金(ハード経費) 

13,031,000 13,031,000 補助対象経費②×2/3以下（上限

額13,031,000円） 

その他 67,811,329 46,499,726 前期繰越金，借入等 

合  計 89,790,329 64,104,495  

 



 

 

（支出の部）                                                   （単位:円） 

項  目 予算額 決算額 備  考 

ソ
フ
ト
経
費 

広告宣伝費 430,020 477,415 チラシ，ショップカード，屋外パ

ネル，電柱広告等 

備品費 230,865 369,295 調理器具等 

消耗品費 1,244,947 638,676 事務用品，調理器具等 

委託料 1,215,000 1,665,875 ワークショップアドバイザー，ロ

ゴ等デザイン制作，食品分析 

人件費 1,335,431 991,571 人件費総額の1/2 

雑費 

0 69,000 営業許可申請手数料（飲食店営

業，菓子製造業，旅館・ホテル営

業） 

補助対象経費 小計① 4,456,263 4,211,832  

補助対象外経費 小計 9,781,731 14,205,166  

ソフト経費 合計 14,237,994 18,416,998  

ハ
ー
ド
経
費 

改修・修繕費 20,046,060 18,254,600 古民家改修工事，改修工事設計 

設備・備品購入費 685,000 1,316,333 家具，調理機材等 

補助対象経費 小計② 20,731,060 19,570,933  

補助対象外経費 小計 0 6,461,364  

ハード経費 合計 20,731,060 26,032,297  

公租公課 70 223  

合  計 34,969,124 44,449,518  

 

 収入から支出を差し引いて，19,654,977円を次年度に繰り越している。 

 

４ 補助金の状況について 

  岡山市からの補助金として，令和3年5月27日に15,838,000円が支払われている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


